
  

 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali  

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la  comunicazione e i 

contratti 

 

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 
 

1 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante le «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione 

del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la Legge del 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione 

e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante le «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, recante il «Codice dell’amministrazione 

digitale»; 

VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante le «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, il quale, in particolare, all’art. 1, lett. e), con 

riferimento al «Ministero dell’istruzione», introduce la nuova denominazione di «Ministero 

dell’Istruzione e del Merito»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023 n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici», 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici. 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto «Legge di contabilità e finanza 

pubblica»; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del «Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, recante 

«Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025»; 



  

 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali  

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la  comunicazione e i 

contratti 

 

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 
 

2 
 

 

VISTO il Decreto-Legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione 

del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito con 

modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

concernente il «Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie 

iscritte, per l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito e ha 

proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle 

specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 15 del 09 marzo 2023, con il quale vengono assegnate le 

risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza residui e cassa al centro di 

responsabilità n. 4 “Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali” e, per quanto 

di particolare interesse, sono stati conferiti al Dirigente generale della “Direzione generale per la 

progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti”, i poteri di spesa in relazione ai capitoli e piani gestionali assegnati alla rispettiva 

gestione di cui agli allegati C e C1 del citato Decreto Dipartimentale, in termini di competenza, 

cassa e residui, e tra i quali è ricompreso il Cap./Pg. 2396/22 del bilancio di questo Ministero per 

l’e.f. 2023 denominato “Spese per l'organizzazione e la partecipazione a rassegne specialistiche, 

manifestazioni, eventi, fiere e congressi”; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore Generale 

della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti del Ministero dell’Istruzione e del Merito»; 

VISTI in particolare i commi 1 e 2 dell’art. 17, D. Lgs. n. 36/2023, i quali prevedono che “1. 

Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso 

di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 



  

 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali  

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la  comunicazione e i 

contratti 

 

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 
 

3 
 

 

TENUTO CONTO della insussistenza di un interesse transfrontaliero certo, in ragione delle 

caratteristiche della fornitura richiesta e del luogo di esecuzione del contratto, per cui risulta 

applicabile la disciplina richiamata all’art. 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023; 

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all' “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art.1, comma 495, della Legge del 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della Legge n. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 

1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge del 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.P.A.; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia o 

comunque della non idoneità delle Convenzioni Consip a soddisfare il fabbisogno del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito per mancanza delle caratteristiche essenziali; 



  

 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali  

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la  comunicazione e i 

contratti 

 

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 
 

4 
 

 

VISTA la nota n. AOODGPOC 2380 del 21 dicembre 2023 con la quale lo scrivente ha 

rappresentato la necessità di acquistare il servizio di consultazione in formato digitale delle riviste 

giornalistiche delle principali testate editoriali nazionali e, contestualmente, è stato affidato 

l’incarico di Responsabile unico del Progetto (RUP) al dott. SANTORO AGOSTINO in servizio 

presso l’Ufficio IV di questa Direzione; 

RITENUTO, pertanto, procedere all’acquisto del servizio di consultazione delle seguenti testate 

giornalistiche on line per un numero previsto di 5 utenze: 

• CORRIERE DELLA SERA  

• LA REPUBBLICA  

• LA STAMPA  

• IL MESSAGGERO  

• IL MATTINO  

• DOMANI  

• IL SOLE 24 ORE  

• IL FATTO QUOTIDIANO  

• TUTTOSCUOLA  

 

PRESO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

PRESO ATTO che nell’ambito del bando «Beni» del Mercato elettronico della PA, pubblicato 

da Consip S.p.A. sul sito “acquistiinretepa.it”; 

CONSIDERATO che la scrivente Direzione ha provveduto all’esperimento di una previa 

indagine di mercato in via informale, al fine di individuare un operatore economico di compravata 

esperienza nel settore merceologico di riferimento; 

TENUTO CONTO che questo Ministero ha effettuato una ricognizione degli operatori 

economici iscritti al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e, nello specifico, di 

quelli iscritti nell’apposita categoria merceologica oggetto del presente affidamento, effettuando 

altresì riscontri con quanto previsto nelle rispettive pagine web e attraverso la valutazione delle 

forniture realizzate nei confronti della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO altresì, che l’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, potrà non dar 

seguito alla presente decisione, ove per sopravvenute ragioni di interesse pubblico non sia suo 

interesse procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

ATTESO che l’affidamento in oggetto avverrà sulla base del criterio della maggiore rispondenza 

alle esigenze della Stazione appaltante, in relazione alle prestazioni richieste; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. lgs. n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante si riserva la facoltà di non richiedere il rilascio della garanzia definitiva; 



  

 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali  

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la  comunicazione e i 

contratti 

 

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 
 

5 
 

 

CONSIDERATO che è stato individuato l’operatore economico Simul News srl, P.IVA 

15513981009, con sede legale in Roma, Via Chiana 38, in grado di offrire il succitato servizio; 

VISTO il preventivo prot. n AOODGPOC 2383 del 21 dicembre 2023, trasmesso dalla società 

Simul News srl, P.IVA 15513981009 per un importo complessivo pari a € 9.596,70, IVA 

compresa, da ritenersi, per quanto di interesse, congruo sul piano economico e rispondente alle 

esigenze di Questa Amministrazione; 

CONSIDERATA la specializzazione nel mercato di riferimento della società Simul News srl;   

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante si riserva di verificare il possesso dei requisiti di 

cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 d.lgs. n. 36/2023, attraverso l’utilizzo della Banca Dati Nazionale 

dei Contratti Pubblici («BDNCP») e, nello specifico, mediante il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico («FVOE»); 

CONSIDERATO che il possesso dei suddetti requisiti sarà autodichiarato dall’operatore 

economico in sede di Trattativa diretta sul Mepa, mediante rilascio di dichiarazione sostitutiva 

sul possesso dei requisiti; 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio in favore della società Simul News srl, verrà 

perfezionato sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta; 

VISTA la nota prot. n. AOODGPOC 2380 del 21 dicembre 2023 di conferimento incarico di 

Responsabile Unico di Progetto ex art. 15 D. Lgs. 36 del 2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, 

del D.lgs. n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 

del contratto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che la spesa sarà imputata al cap./pg. 2396/22 del bilancio di questo 

Ministero per l’e.f. 2023; 

ACCERTATA la disponibilità di cassa e di competenza sul cap./pg. 2396/22 del bilancio di 

questo Ministero per l’e.f. 2023; 

DATO ATTO che è autorizzata l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 

6, d.lgs. n. 36/2023, ove necessario; 



  

 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali  

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la  comunicazione e i 

contratti 

 

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it 
 

6 
 

 

RITENUTO OPPORTUNO esonerare ai sensi dell’art. 53 co. 4 del D.lgs. 36/2023 dalla 

prestazione della garanzia definitiva la società Simul News srl - P.IVA 15513981009, con sede 

legale in Roma, Via Chiana 38, in ragione della comprovata solidità dell’operatore economico; 

VISTO il CIG ZEB3DEA3BC; 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e determinante del 

presente decreto, di adottare la presente decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2, del 

D. Lgs. n. 36/2023. 

 

ART. 1 

di affidare il servizio di “consultazione per n. 5 utenze in formato digitale delle riviste 

giornalistiche delle principali testate editoriali nazionali”, in favore della società Simul News srl, 

P.IVA 15513981009, con sede legale in Roma, Via Chiana 38, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), del D. Lgs n. 36/2023, alle condizioni richieste da questa Amministrazione; 

 

ART. 2 

di autorizzare il perfezionamento dell’affidamento del servizio di “consultazione per n. 5 utenze 

in formato digitale delle riviste giornalistiche delle principali testate editoriali nazionali” in 

favore della società Simul News srl, mediante Trattativa diretta sul MePa, per un importo 

complessivo pari ad € 9.596,70 (Iva inclusa) a valere sul Cap./P.g. 2396/22 per l’e.f. 2023; 

 

ART. 3 

di approvare il preventivo trasmesso dalla società, prot. n AOODGPOC 2383 del 21 dicembre 

2023, e di dare atto che la stipula del contratto avverrà nell’ambito della Trattativa diretta sul 

MEPA, tramite sottoscrizione del “Documento di stipula” generato automaticamente dal sistema; 

 

ART. 4 

di dare atto che è autorizzata l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 6, 

d.lgs. n. 36/2023, ove necessario. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Antonino Di Liberto 


		2023-12-21T19:19:59+0100


		2023-12-21T19:33:51+0100
	protocollo




